

MARIA FÁTIMA DE ROMAÑA MIRO QUESADA

RESUMEN PROFESIONAL

Abogada con más de 20 años de experiencia en temas regulatorios, financieros, mercado de capitales y corporativos. Egresada de la Universidad de Lima con Maestría en Administración de Empresas (MBA), Senior Executive MBA por la Universidad de Piura. Amplia experiencia en operaciones de financiamiento, regulación financiera y bancaria, emisiones internacionales y transacciones en el mercado de capitales, asesoría corporativa y operaciones de fusiones y adquisiciones.

EDUCACIÓN

Escuela de Dirección de la Universidad de Piura, Lima - Perú

2018-2019

Master of Business Administration (MBA), Senior Executive MBA

Universidad de Lima, Lima – Perú

Summa Cum Laude

Abogada – Diciembre 1998

Bachiller – Julio 1998

EXPERIENCIA

Lazo & De Romaña Abogados, Lima, Perú

Socia. Área de Banca, Finanzas y Mercado de Capitales

2008 – a la fecha

Grimaldo & Lazo Abogados, Lima, Perú

Área de Banca, Finanzas y Mercado de Capitales

Mayo 2005 - 2008

Banco Wiese Sudameris (hoy Scotiabank)

Gerente de Asesoría Legal del área de Banca Comercial

Julio 1999 – Mayo 2005

Banco de Lima Sudameris

Departamento Legal de Mercado de Capitales

Diciembre 1998 - Julio 1999

EXPERIENCIA

A cargo de liderar transacciones financieras tales como: estructuración de fondos de inversión, préstamos bancarios, préstamos sindicados, financiamientos en el mercado de capitales a través de emisiones de bonos corporativos y bonos titulizados, emisiones internacionales bajo la Regla 144A/RegS representando a emisores y a estructuradores, financiamientos internacionales, inversiones para fondos de pensiones y empresas de seguros, experiencia en fusiones y adquisiciones domésticas e internacionales.

PARTICIPACIÓN EN DIRECTORIOS

- Actividades Técnico Industriales S.A. (ATISA)
- INSUR Compañía de Seguros
- Compass SAFI
- Empresa Editora El Comercio
- Amauta Impresiones Comerciales

INFORMACIÓN ADICIONAL

- Español (nativo) e inglés (fluido).
- Abogada reconocida por las publicaciones Chambers & Partners, IFLR, The Legal 500 y Leaders League
- Miembro del Comité Ejecutivo de WIP Perú (Women in the Profession – Perú) parte de *The Cyrus R. Vance Center for International Justice de Nueva York*.
- Reconocida por Chambers & Partners Women in Law en la categoría “Outstanding Contribution to Advancing Gender Diversity: Mentoring Lawyer of the Year” (2016 y 2017)
- Árbitro inscrito en el Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Lima y AMCHAM
- Panelista invitada a dictar charlas de su especialidad
- Ponente en actividades que promueven la equidad de género y diversidad